

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

* * *

Số: / 57 KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 8 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giám sát trách nhiệm cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-DCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch 312/MTTQ-BTT, ngày 07/3/2019 của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2019;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch giám sát công tác quản lý, triển khai việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an theo Thông tư 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (gọi tắt là Thông tư 43), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích:**

- Giám sát trách nhiệm của UBND huyện Tân Biên và UBND huyện Hoà Thành về việc chỉ đạo, điều hành thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an về cư trú ở địa phương.

- Qua công tác giám sát kiến nghị với cơ quan chức năng phát huy kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng thời phát hiện những bất cập trong việc thực hiện chính sách để kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung để địa phương thực hiện đạt hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Đoàn giám sát thực hiện các hoạt động giám sát phải bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, thực hiện tốt các nội dung đề ra trong kế hoạch.

- Đơn vị được chọn giám sát chuẩn bị các hồ sơ có liên quan để phục vụ công tác giám sát.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Mốc thời gian giám sát: Từ 01/01/2017 đến 31/7/2019.

2. Đối tượng giám sát: UBND huyện Tân Biên, UBND huyện Hòa Thành

3. Thời gian tổ chức khảo sát, giám sát:

Ngày	Thời gian	Địa điểm, đối tượng
27/8/2019 <i>(thứ ba)</i>	7h30 – 11h	Đoàn giám sát thực hiện khảo sát tại UBND xã Thạnh Bình và UBND xã Thạnh Bắc
	13h30 – 17h	Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện Tân Biên
28/8/2019 <i>(thứ tư)</i>	7h30 – 11h	Đoàn giám sát thực hiện khảo sát tại UBND xã Trường Đông và UBND Thị trấn Hòa Thành
	13h30 – 17h	Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện Hòa Thành

4. Nội dung giám sát:

Giám sát trách nhiệm UBND huyện Tân Biên, UBND huyện Hoà Thành thực hiện các quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an theo Thông tư 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA GIÁM SÁT

1. Thành phần đoàn giám sát:

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn, các ban chuyên môn;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

*** Mời tham gia đoàn giám sát:**

- Đại diện Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- Đại diện Sở Nội vụ;

- Phóng viên Đài Truyền hình Tây Ninh và phóng viên Báo Tây Ninh dự để đưa tin.

(Có Quyết định thành lập Đoàn giám sát)

2. Thành phần làm việc với đoàn giám sát:

*** Giám sát UBND huyện:**

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện.
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ huyện.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ.
- Đại diện BTV Huyện đoàn.

*** Khảo sát UBND xã:**

- Đại diện lãnh đạo UBND xã.
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ xã.
- Đại diện BTV Xã đoàn.
- Công chức Lao động Thương binh và Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch giám sát, thành lập đoàn giám sát và thông báo đến các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan.
- Chuẩn bị phương tiện đi lại và đầu mối liên hệ với các đơn vị có liên quan.
- Sau khi kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả và kiến nghị gửi các cơ quan liên quan và báo cáo theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên, Hòa Thành:

- UBND huyện Tân Biên, Hòa Thành chuẩn bị báo cáo phục vụ đoàn giám sát theo đề cương (gửi kèm theo); đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn được chọn khảo sát chuẩn bị báo cáo theo đề cương khảo sát (gửi kèm theo). Cử bộ phận chuyên môn tham gia với đoàn giám sát thực hiện khảo sát ở các xã; mời thành phần của huyện làm việc với đoàn giám sát.

- Các báo cáo cấp huyện, xã xin gửi về Tỉnh đoàn **trước ngày 15/8/2019** qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh, địa chỉ: 207, đường 30/4, Phường 2, Thành phố Tây Ninh, thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí **Đoàn Thị Hồng**,

Phó trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn, sdt: 0938.428.213, email: bantochuctinhdoantayninh@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an.

Nơi nhận:

- BTC Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở LĐ, TB và XH;
- Sở Nội vụ;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện Tân Biên, Hòa Thành;
- BTV các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Khảo sát về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện Thông tư 43/2016/TT-BLĐTĐBXH ngày 28/12/2016 về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an (số liệu tính từ 01/01/2017 đến 31/7/2019)

I. Đặc điểm tình hình đơn vị:

- Nêu rõ đặc điểm của đơn vị có liên quan đến nội dung giám sát.
- Tình hình chung việc thực hiện Thông tư 43.
- Thuận lợi, khó khăn.

II. Kết quả thực hiện:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai thực hiện.
2. Kết quả cụ thể.
 - Công tác tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an.
 - Nêu rõ số thanh niên nhập ngũ, số thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, số thanh niên tham gia học nghề qua thẻ sau khi xuất ngũ, số thanh niên có việc làm.
 - Các nội dung khác liên quan.
3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các đơn vị.
4. Đánh giá về công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Thông tư 43/2016/TT-BLĐTĐBXH trên địa bàn.

III. Đánh giá chung

1. Mặt làm được
2. Mặt hạn chế
3. Nguyên nhân
4. Kiến nghị